ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N° 08.866.501/0001-67

PORTARIA N° 113/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGEIRO, ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021;

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Municipal n° 0014, de 23 de janeiro de

2024.

RESOLVE:

Art. 1°. DESIGNAR, a Senhora ISABELLY RICARDO DE SOUSA SILVA para exercer a

função de Fiscal Técnica de Contratos da Secretaria de Saúde, exceto obras civis.

Art. 2°. As principais atribuições do Fiscal Técnico de Contratos são:

I — prestar apoio técnico e operacional ao gestor do contrato com informações pertinentes

às suas competências, bem como ao controle dos prazos relacionados ao contrato e à

formalização de apostilamentos e de termos aditivos e ao acompanhamento de glosas;

II — promover todos os registros formais da execução, a exemplo da ordem de serviço, do

registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, e elaborar relatório
com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de

atendimento da finalidade da administração;

III — fiscalizar a execução do contrato para que sejam cumpridas as condições estabelecidas,

de modo a assegurar os melhores resultados para a istr. ção;

IV — acompanhar a execução contratual em seus asp

Avenida Presidente João Pessoa, 47, Ce tro, M
CEP: 58.375-000 Tel (83) 32661,033

tivos e quantitativos;

- PB Prefeitura
cidade de

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N° 08.866.501/0001-67

V — exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos no contrato e
instrumentos dele decorrentes;

VI — exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos aditivos;

VII — anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à

execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas

ou dos defeitos observados;

VIII — emitir notificações e determinar a correção de rotinas ou de quaisquer vícios, defeitos,

incorreções, inexatidão ou irregularidade constatada, com a definição de prazo para a

correção, reparação, remoção, reconstrução ou substituição, a expensas da contratada, no

total ou em parte, do objeto contratado;

IX — aprovar a medição dos serviços efetivamente realizados, em consonância com o previsto

no contrato;

X — conferir e atestar as notas fiscais e faturas, em conjunto com o fiscal administrativo, no

âmbito de suas competências;

XI — informar ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou

adoção de medidas que ultrapassem a sua competência, para que adote as medidas

necessárias e saneadoras, se for o caso;

XII — comunicar imediatamente ao gestor do contrato quaisquer ocorrências que possam

inviabilizar a execução do contrato nas datas estabelecidas;

XIII — realizar todas as ações necessárias para a renovação tempestiva ou à prorrogação

contratual, no âmbito de sua competência;

XIV — auxiliar o gestor do contrato com as informações necessárias à elaboração do

documento comprobatório da avaliação realizada pela fiscalização, no âmbito de suas
competências, conforme o disposto no inciso VI do art. 12 do Decreto Municipal n°

0014/2024;

XV — realizar o recebimento provisório do objeto
termo detalhado que comprove o cumprimento
o caso;

, de forma sumária ou mediante

as de caráter técnico, conforme

Avenida Presidente João Pessoa, 47, Cen , Mogeiro - PB
CEP: 58.375-000 Tel (83) 3266-1033

(Ri Prefeitura
cidade de

mcneíro

Obturonosabraaf

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N° 08.866.501/0001-67

XVI — realizar o recebimento definitivo do objeto do contrato, quando não houver servidor

ou comissão específica designada, mediante termo detalhado que comprove o atendimento

das exigências contratuais de caráter técnico.

Parágrafo único — As competências definidas neste decreto não excluem outras atribuições

definidas em normativos internos de cada órgão ou entidade.

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

Mogeiro (PB), 20 de junho de 2024.

Avenida Presidente João Pessoa, 47, Centro, Mogeiro - PB
CEP: 58.375-000 Tel (83) 3266-1033

OS Prefeitura
cidade de

mogeiro

Ofetwoneasbrwat